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Введение
В данном исследовании мы обращаемся к развитию жанра кинорецензии в современных сетевых СМИ.

Актуальность этой темы обусловлена увеличением количества изданий, в том числе электронных, пишущих о различных культурных событиях. Кинорецензия является популярным жанром, присущим как культурным разделам СМИ общей тематики, так и специализированным изданиям. Журналистские тексты в жанре рецензии помогают зрителю разобраться в тонкостях кинофильма, а также обращают внимание на нюансы и контекст, в котором создано произведение киноискусства. В последние годы возросло количество текстов о кино, появляющихся не на страницах печатных изданий, а в Интернете.
Новизна работы заключается в том, что мы впервые рассмотрим трансформацию жанра как в развлекательных СМИ, так и в более специализированных. Развитие так называемой «обыденной критики», новые возможности, появляющиеся в интернет-пространстве, влияют на жанр рецензии и заслуживают пристального внимания.

Цель исследования: выявление ключевых черт современной кинорецензии в сетевых медиа.

Объектом исследования является современная кинорецензия как наиболее востребованный вид рецензии в современных СМИ, а предметом – её жанровые особенности.

Задачи:

– изучить черты, присущие классической кинорецензии;

– провести комплексный анализ кинорецензий в сетевых изданиях;

– определить тенденции развития современной кинорецензии.

Теоретическую базу исследования составляют работы, посвященные изучению рецензии в системе журналистских жанров (А. А. Тертычный «Жанры периодической печати», С. Г. Корконосенко «Основы творческой деятельности журналиста»), средствам речевой выразительности (В. П. Москвин «Выразительные средства современной русской речи: тропы и фигуры»), исследованию кинорецензии в сетевом пространстве (А. С. Аксенова «Трансформация отечественного института кинокритики в современном медийном пространстве», Т. В. Шкайдерова «Адаптация кинорецензии к новым медиаусловиям», Л. П. Саенкова «Кинокритика и киножурналистика: типология творческой деятельности»), мнения самих критиков и журналистов о состоянии дел в их профессии (К. Шавловский «Ложь и видео», Б. Нелепо «О вреде знаний, презрении к зрителю и любви к экзотическим растениям», А. Артюх «Мечта о супермене»), исследования «обыденной критики» (Р. Корнеев «Кинокритики с торрентов», М. Давыдова «Вышибающий "мурашку" катарсис. Обыденная кинокритика в социальных медиа») и другие источники.

Эмпирическую базу составляют публикации интернет-версий печатных изданий («Афиша», «Сеанс»).

В данной работе используются такие методы как контент-анализ, сравнительный анализ.
Хронологические рамки исследования: мы обращаемся к текстам, опубликованным в период с января 2015 по декабрь 2015 года. Выбор именно этого периода обоснован тем, что в течение одного года можно увидеть рецензии на фильмы как массовые («летние» блокбастеры, ноябрь-декабрь как начало «оскаровской» гонки), так и фестивальные (начиная с февраля – Берлинский кинофестиваль). Характер выборки сплошной.
Структура работы: исследование состоит из двух глав. В первой главе рассматриваются теоретические вопросы, связанные с понятиями рецензии, конкретно кинорецензии, эволюции жанра. Вторая глава посвящена контент-анализу 63 текстов, содержит сравнительный анализ кинорецензий, сделаны выводы о тенденциях развития современной кинорецензии.
ГЛАВА I. КИНОРЕЦЕНЗИЯ В СОВРЕМЕННЫХ СМИ

1.1. Эволюция кинокритики в России
Вместе с появлением нового вида искусства рождается и новый вид критики. Первым фильмом, показанным на публике, считается «Выход рабочих с фабрики» братьев Люмьер. От показа в подвале «Гран-кафе» на бульваре Капуцинок 28 декабря 1895 и принято отсчитывать историю кинематографа. Первые сеансы в Российской империи датируются маем 1896 года – несколько фильмов Люмьеров демонстрировалось на открытии сада и театра «Аквариум»
. Первые публикации в прессе того времени о новом «аттракционе» были рекламными объявлениями, зазывающими посмотреть на «Синематограф Люмьеров». 6 (18) мая 1896 года в газете «Санкт-Петербургские ведомости» появляется первый отзыв на демонстрацию «люмиэра», а первый киноанонс публикуется 26 мая 1896 года в газете «Московские ведомости»
.

31 мая на страницах того же издания появляется и первая рецензия: «Представьте, что вы сидите в первом ряду; перед вами на занавеси освещенное круглое большое пятно, и вдруг на этом пятне прямо на вас несется поезд… Вам так и хочется отскочить в сторону. Из вагона выходят пассажиры, суетятся встречающие, носильщики и т.п.; все это движется, бегает, вертится и т.д. Вы видите совершенно живую сцену. А вот двое малюток, сидя рядом в детских креслах, ссорятся, и один из них плачет»
. Как можно заметить по приведённому отрывку, в первых русских рецензиях доминировал пересказ содержания увиденного. Интересно и то, что с самой первой рецензии можно отсчитывать и историю начала жанрового симбиоза: текст был написан по репортажным канонам
.
Через какое-то время к кинематографу начинают относиться более серьёзно. Так, 4 июля 1896 года в «Нижегородском листке» выходит текст «Беглые заметки» молодого корреспондента издания, подписавшегося как «M. Pacatus»
. Нам же он известен как Максим Горький. Начинается текст со слов «Вчера я был в царстве теней. Как странно там быть, если бы вы знали. Там звуков нет и пот красок. Там все – земля, деревья, люди, вода, воздух – окрашены в серый однотонный цвет; на сером небе – серые лучи солнца; на серых лицах – серые глаза <…>. Это не жизнь, а тень жизни, и это не движение, а беззвучная тень движения»
. Однако, будучи талантливым литератором, Горький сумел не только с точностью описать свои впечатления от происходящего на экране, но и предсказать кинематографу большое будущее. Вместе с тем, он высказал и некоторые опасения: по его мнению, искусство, попавшее в руки дельцов, будет служить «вкусам ярмарки и разврату ярмарочного люда»
.
Одним из первых зрителей кинематографа был и выдающийся русский критик В. В. Стасов, сумевший, несмотря на возраст, принять новый вид искусства, предсказать ему великое будущее, увидев в нём «возможность бессмертия запечатлённого»
.
С продвижением и популяризацией новомодного аттракциона кино постепенно начинает появляться не только в рубриках массовых газет, но и в отдельных изданиях: всего в дореволюционной России издавалось более двадцати специализированных изданий о кинематографе
. Правда, все они носили рекламный характер, что неудивительно, учитывая то, что крупные кинопромышленники (Ханжонков, Ермольев, Дранков) сами издавали собственные киножурналы для популяризации своих фильмов.
Первым журналом о новом виде искусства, появившемся в России, считается «Кино» (приложение-вкладка к фотожурналу «Светопись»), выходившее с августа 1907 по 1908 год и издававшееся И.Д. Перепёлкиным
.

Среди других известных изданий того времени можно перечислить «Вестник кинематографов в Санкт-Петербурге» (1908), «Кинемо» (1909–1910), «Кине-журнал» (1910–1917). Некоторые исследователи считают «вершинным столпом» русской киножурналистики журнал «Сине-фоно» (1907–1918)
.

Чаще всего в этих журналах печатались описания первых фильмов, заметки, фотографии, тексты о киноэкономике, корреспонденция о работе кинотеатров, сообщения о государственной политике в области кино. В целом отношение интеллигенции к журналам о кино, как и к самому новому виду искусства, было неоднозначным.

После Октябрьской революции буржуазные издания ещё какое-то время выходят, но вскоре их работы останавливается. Первые советские издания о кино («Киножизнь», «Кино», «Мир экрана») также выходят недолгий период времени. Однако появившиеся позже издания проживут более долгую жизнь. В Москве с 24 марта 1925 года начинает издаваться журнал «Советский экран», который затем под разными названиями будет выходить до 1998 года. С 1932 года стал выходить журнал «Кино-фото-промышленность», в 1939–41 гг. в Москве выпускался журнал «Советский киноэкран»
.
Формируется язык советской кинокритики и в журналах, посвященных искусству в целом. Так, в журналах «ЛЕФ» (1923–1925) и «Новый ЛЕФ» (1927–1928), редактируемых В. В. Маяковским, публикуются теоретические тексты известных режиссёров. На примере этих же журналов можно проследить, как меняется язык советской кинокритики: новая власть делает ставку на кинематограф в пропагандистской борьбе (как на теоретическом, так и на практическом уровнях)
.
В исследование критики нового вида искусства как анализа фильма и кинопроцесса огромный вклад внесли известные кинорежиссеры, заложившие основы советского кино: С. Эйзенштейн, В. Пудовкин, С. и Г. Васильевы, Л. Кулешов, А. Довженко. Затем критику как оценочную деятельность исследовали первые профессиональные кинокритики Х. Херсонский, М. Блейман, В. Шкловский, Н. Лебедев
.
Одним из ключевых изданий о кино в советское время было «Искусство кино». История издания подробно рассмотрена в «Истории новейшего кино»
. Журнал «Искусство кино» выпускается с января 1931 года. Под привычным названием он выходит с января 1936 года, до этого сменяются два названия – «Пролетарское кино» (1931–1932) и «Советское кино» (1933–1935). В журнале печатаются тексты работ и статьи ведущих режиссёров и теоретиков кино того времени – Сергея Эйзенштейна, Александра Довженко, Всеволода Пудовкина, Виктора Шкловского, Григория Козинцева. В военное время «Искусство кино» не выходит.

Послевоенное ужесточение политики в области кинематографа приводит к отставке главного редактора Ивана Пырьева (в журнале выходят положительные отзывы на признанные правительством ленты «плохого качества» – в частности на «Ивана Грозного» Сергея Эйзенштейна). После ухода Пырьева издание становится идеологически «правильным», участвует в борьбе с космополитизмом.

С началом «оттепели» журнал меняет своё направление: редактором становится Людмила Погожева, издание одобрительно оценивает картины, созданные в противовес идеологически правильным фильмам; образуется круг молодых критиков, пишущих для издания, – Лев Аннинский, Майя Туровская, Вера Шитова, Станислав Рассадин и др. Позже редактором становится Евгений Сурков, при нём в «Искусстве кино» печатаются Андрей Тарковский (статья «Запечатленное время»), Сергей Параджанов (эссе «Вечное движение») и др.

В позднесоветское время появляются специализированные журналы «Сеанс» (первый номер журнала вышел в мае 1990 года)
и «Киноведческие записки» (с 1988 года)
, которые существуют до сих пор.
В перестроечные и постперестроечные годы в кинокритике происходят резкие изменения. «С 1990-х гг. на смену аналитическо-критической деятельности в разных видах искусства пришла информационно-развлекательная журналистика. Не случайно на рубеже ХХ–ХХI вв. возникли новые термины, заменившие слово «критика»: «театральная журналистика», «музыкальная журналистика», «литературная журналистика». Появившееся рядом со словом, обозначающим вид искусства, слово “журналистика” свидетельствует о смене онтологических параметров литературно-художественной критики вообще»
. Это связано с тем, что изменилась сама система подготовки текстов: теперь на смену критикам-профессионалам, как это было в советское время, пришли штатные редакционные сотрудники, не имеющие опыта и должной теоретической базы для анализа художественных произведений. Массовая культура изменила и читателя, который стал падок на скандальность, развлекательность и сенсационность
. Впрочем, стоит заметить, что подобные оценки не совсем справедливы в некоторых случаях. Так, в «Искусстве кино» и «Сеансе» по-прежнему работают профессионалы в своей области, а не журналисты общей специализации.
1.2.
Кинорецензия и её особенности
Слово «рецензия» латинского происхождения (“recensio”) и в переводе означает «просмотр, сообщение, оценка, отзыв о чем-либо»
. Основу жанра составляет отзыв (прежде всего – критический) о произведении художественной литературы, искусства, науки, журналистики и т.п.
Сложность использования жанра заключается в том, что автору необходимо аргументированно донести до читателя свою точку зрения, то есть, не отказываясь от субъективности, стараться быть объективным. При этом важна не только информационная, но и оценочная направленность, желание критика привлечь внимание читателя
.

Жанр рецензии в России получает своё развитие вместе с развитием печатных изданий и литературы в целом. Некоторые исследователи считают рецензию неотделимым спутником литературной критики и одним из её основных жанров
.
По мнению А. А. Тертычного
, рецензия относится к аналитическим жанрам журналистики. Также он считает, что данный жанр направлен на критическое осмысление (то есть на соответствующую оценку) одного-двух произведений. Если же тематика рецензии шире и касается общественно значимых проблем, то это скорее литературно-критическая статья.
Объектом рецензии является художественное явление, создаваемое каким-либо видом искусства, в нашем случае это кино. Коммуникативная установка жанра – привлечь внимание читателя к рецензируемому произведению. Как отмечает О. М. Сальникова, рецензия сочетает в себе признаки информационных и аналитических жанров, поэтому относит этот жанр к информативно-аналитическим
.
Л. Е. Кройчик тоже полагает, что старая классификация жанров в журналистике устарела, и предлагает поделить тексты, появляющиеся в прессе, на пять групп. Рецензию он относит к исследовательско-новостной. Текстам этой группы присуще сохранение новостного ядра передаваемой информации при ее анализе и оценке. «Рецензия – жанр эстетически-концептуальный. Оценка публициста – это не субъективный произвол («нравится – не нравится»), а тщательно аргументированный разбор источника. Он не обязательно носит исчерпывающий характер, но всегда важно дать аудитории целостное представление о произведении»
.
Основная задача, которую ставит себе журналист, приступая к написанию рецензии, – «увидеть в рецензируемом произведении то, что незаметно непосвященному»
. Л. Е. Кройчик дополняет это высказывание, заявляя, что рецензия – жанр не элитарный, а просветительский, и задача автора – быть проводником и посредником.
Таким образом, мы можем выделить следующие функции рецензии как жанра:

1) Информирующая (читатель узнает из текста некоторые факты, например, кто режиссёр данного фильма, чем он занимался раньше, чем примечателен актерский состав и т.д.);
2) Развлекательная (моральное удовлетворение после прочтения текста, наслаждение стилем автора);
3) Аналитическая (интерпретация увиденного, преломление произведения культуры через авторскую призму видения, глубокое погружение в контекст фильмографии режиссёра и т.д.).
Сочетание информирования и развлечения вкупе с авторским анализом является залогом успеха текста. Увлечение фактологической стороной не должно идти в ущерб читательскому восприятию. Изобилующий сухими цифрами, датами и именами текст может быть чересчур скучен для читателя. В то же время авторская концепция не должна напрямую противоречить представленным в тексте фактам, иначе это явление вряд ли можно будет назвать профессиональной рецензией.

По объему рецензии можно разделить на два типа: большие (гранд-рецензии) и маленькие (мини-рецензии). Развернутые рецензии, как пишет А. А. Тертычный, – прерогатива специализированных изданий.
В современной российской журналистике большие рецензии можно встретить как в специализированных СМИ, посвященных, например, кино («Искусство кино», «Сеанс»), так и в более массовых изданиях («Комсомольская правда»). Мини-рецензии в нашей курсовой мы не рассматриваем, так как они не подходят и по задаче автора (обычное информирование), и по объёму (он составляет до полутора машинописных страниц, то есть около 2700 знаков). Также А. А. Тертычный выделяет монорецензии и полирецензии (анализ не одного, а сразу нескольких произведений искусства).

Несмотря на то, что разновидностей рецензии существует много (тематическое деление – музыкальная, театральная, литературная, кинорецензия и т.д.), во всех видах есть нечто общее, а «именно стремление критика выразить свое отношение к миру через анализ художественного произведения»
.
Стоит разграничить такие понятия, как кинокритика, киноведение и киножурналистика, считает Ю. Богомолов. Самым «низким» типом существования текстов о кино у критиков считается киножурналистика. Под этим понятием имеются в виду тексты, в которых преобладает информативная и рекреативная, если не рекламная функция: «В журнально-газетной критике господствует либо жанр ревю, либо – работа в жанре тусовочного стеба, главными принципами которого можно считать поверхностность ассоциаций, пенкоснимательство, повышенную эгоцентричность авторской точки зрения, раскованность, плавно переходящую в раздражительность»
. Однако некоторые исследователи справедливо замечают: « <…> анализа отдельных фильмов и кинопроцесса в целом в этом информационном океане не найдешь, но это не повод для претензий <…> : зачем искать ученых на дискотеках, когда их можно без труда найти в других местах?»
.
Под киноведением понимается в целом наука о кинематографическом искусстве. Нас, однако, интересует кинокритика, то есть рецензирование фильмов и их критический анализ. Многие исследователи считают кинокритику особенной деятельностью, имеющей как аналитические (научные), так и публицистические корни: «в ней органичным образом соединяются публицистическая открытость, аналитическая глубина, она в равной степени может быть рассчитана как на массовую, так и на специальную аудитории, интересы которых профессионально или любительски лежат в сфере киноискусства»
.
Рецензия – жанр если не главный, то один из основных для людей этой профессии. В нашей работе мы рассматриваем кинорецензии, которые А. А. Тертычный называет одним из самых сложных видов за счет того, что такое произведение искусства, как кино, является во многом коллективным (в работе над фильмом принимают участие режиссеры, сценаристы, актеры и т.д.): «В подобных работах перед критиком стоит трудная задача – совместить целенаправленный анализ авторского и режиссерского замысла с характеристикой творческого воплощения»
.
Структурно необходимые компоненты рецензии перечисляет О. М. Сальникова
, содержательно её суждения несильно расходятся с мнением других исследователей:

· информация о произведении;

· интерпретация художественного явления;

· общая оценка произведения;


[…]

В рецензиях на фильмы широкого проката «Афиша» указывает основную мысль автора сразу в заголовке. Иногда она раскрыта достаточно полно, вплоть до того, что не читая текст, можно понять отношение критика к произведению.
Зачин рецензии может быть разным, и, на наш взгляд, в большей мере это зависит не от типа издания, а от стиля автора. Так, например, текст может начинаться с рассказа о фестивале, на котором показывается фильм, или с краткого описания завязки сюжетного конфликта фильма.
Основная часть рецензии тоже может быть выстроена по-разному. Критики эксплицитно или имплицитно даёт оценку фильму, разбирая его по частям. Некоторые концентрируются на отдельных составляющих фильма – операторской работе, актерской или на сравнении фильма с другим произведением искусства. Другие предпочитают писать о всём и сразу. И «Сеанс», и «Афиша» подходят к анализу сообразно материалу и взглядам автора на рецензируемое произведение. Здесь же может присутствовать погружение в контекст (как фильмографии режиссёра, так, например, и в кинематографическую традицию).
По-разному может и заканчиваться рецензия – от простого вывода, суммирующего всё сказанное до этого, до сравнения или неожиданного образа.

Во всех текстах присутствуют жанровые признаки (определение места фильма в кинематографическом процессе, информация как об отдельном произведении, так и о серии, в которую он входит, характеристика и оценка, анализ содержания и формы). Информирующая, аналитическая и развлекательная функции рецензии выполняются во всех текстах. Средства художественной выразительности использовались в обоих изданиях практически всегда уместно.
При том, что качество проанализированных нами рецензий оценено в целом как высокое и соответствующее стандартам, установленным исследователями, есть и признаки трансформации жанра, присущие сетевым изданиям. Персонификация рецензий просматривается как на уровне лидов («Сеанс»), так и на уровне лидов и заголовков («Афиша»). В некоторых случаях авторское «я» заметно в текстах, конкретно – в рецензиях Алексея Васильева для «Сеанса». Так как крайняя степень персонификации была отмечена только в рецензиях одного автора, мы не можем подтвердить тезис о том, что все рецензии подчинены этой тенденции.
Визуальная составляющая изданий в целом соответствует требованиям времени: во всех рецензиях есть иллюстрации – кадры из фильмов или изображения по теме. Стоит отметить, что «Сеанс», являясь специализированным изданием, включает в материалы и видеофрагменты из фильмов (трейлеры), в то время как «Афиша» ограничивается только иллюстрациями. Учитывая то, что «Афиша» позиционирует себя как массовое издание, отсутствие видео-элементов кажется нам не соответствующим запросам современных читателей.
Оба издания присутствуют в социальных сетях, где оперативно размещают ссылки на свои материалы.

Тезис про «замкнутость» интеллектуальной системы нам не удалось подтвердить полностью: «Сеанс» уделяет больше места для освещения кинофестивалей, но предъявлять подобные претензии к специализированному СМИ, значит не понимать то, на кого они рассчитаны в первую очередь. Язык издания не усложнен, а те, кто читают рецензии и находят незнакомые термины, всегда могут узнать их значение в одной из поисковых систем.

Массовое кино (оскаровские номинанты, лидеры проката) рассмотрены «Афишей» в полном объёме, фестивали освещены тоже достаточно подробно. «Сеанс» в этом плане концентрирует свои силы на фронте более нишевого кинематографа, практически не заходя на поле фильмов широкого проката. При этом те картины, которые являлись рекордсменами по сборам и получили освещение в «Сеансе», были освещены в немного издевательском ключе. Это может как говорить и о том, что издание относится к массовому искусству более пренебрежительно, так и о том, что это определенная манера привлечь читателя.
Проникновение в тексты того, что можно назвать постмодернистской традицией или тусовочным стёбом, велико. Почти всегда это художественный стёб – аллюзии, цитаты, интертекст. Редкие элементы сниженного стиля, такие как издевательства или вульгаризмы, почти не присутствуют в обоих СМИ. В заметных количествах они обнаружены только в рецензиях одного автора (Алексей Васильев, «Сеанс»), потому мы не может экстраполировать это на всё издание целиком.
Для сравнения популярности текстов изданий у читателей обычно используется число просмотров, но, к сожалению, сайт «Афиши» не обладает счётчиком просмотров. Поэтому мы выберем посты в социальной сети «Вконтакте» (самая популярная сети в России), в которой оба издания имеют аккаунты. Например, пост со ссылкой на рецензию фильма «Звёздные войны: Пробуждение силы» собрал 81 отметку «Мне нравится» и 13 комментариев у «Афиши»
и 62 отметки «Мне нравится» и 0 комментариев у «Сеанса»
. С одной стороны, кажется, что рецензия «Афиши» вызвала наибольший интерес у сетевых пользователей, но стоит учитывать и то, что у первого издания во «Вконтакте» 190 тысяч подписчиков против 35 тысяч у «Сеанса». В таком случае, количество отметок «Мне нравится» у «Сеанса» превышает это же число у «Афиши» в процентном соотношении. Отсутствие комментариев можно объяснить тем, что фильм принадлежит к ряду массовых, а читатель «Сеанса», одобрив сам факт существования рецензии, не счёл нужным вступать в дискуссию.
В ходе нашей работы мы выяснили, что трансформация жанра кинорецензии практически не затронула «Сеанс» и «Афишу»: это говорит о том, что традиции анализа произведений искусства все ещё остаются незыблемыми. Количество упоминаний автора в самом тексте рецензии (лид мы не считаем, поскольку там авторы упомянуты почти всегда в обоих изданиях) примерно равное (около 20%), однако сниженный стиль встречается у «Афиши» почти в два раза чаще (в 29% текстов). Визуальное оформление массового издания, как ни странно, проигрывает специализированному: «Сеанс» кроме иллюстраций почти в половине случаев прикрепляет видеофрагменты. «Афиша» ограничивается исключительно иллюстрациями.

Игровые заголовки как способ привлечь читательское внимание оба издания используют активно, однако «Афиша» это делает более чем в половине своих текстов, в то время как количество подобных заголовков в «Сеансе» почти в два раза меньше.

Оба издания почти всегда уделяет место пересказу сюжета (не всего, а завязки, без которой неподготовленный читатель вряд ли что-то поймёт) и анализу фильма с точки зрения аргументированной оценки работы, проделанной его создателями.

Однако, по нашему мнению, отсутствие значимых различий и наличие большого количество сходных моментов в рецензиях массового и специализированного изданий ведут к тому, что в будущем возможна унификация жанра.
Заключение

Выводы, сделанные в ходе работы, позволяют нам опровергнуть тезис о том, что жанр кинорецензии в сетевых изданиях подвергается системной трансформации. Небольшие отличия от традиционной рецензии наблюдаются лишь на уровне индивидуального стиля конкретного журналиста, а иногда и от конкретного произведения искусства. Никаких значительных негативных изменений жанра в сетевом пространстве не произошло.
Эту мысль подтверждает функционирование сетевых версий журналов «Афиша» и «Сеанс», которые будучи массовым и специализированным изданиями соответственно, продолжают соблюдать правила и стандарты, разработанные ранее, экспериментируя только в плане авторского взгляда на анализ рецензируемых фильмов. Тексты изданий чаще всего содержат анализ как минимум одного из компонентов фильма (актёрская игра, операторская работа, режиссура, сценарий и т.д.), а чаще – сразу нескольких. При этом рецензий, которые является лишь пересказом сюжета, в рассмотренных нами материалах нет. В том или ином виде он присутствует всегда, опровергая тезис, что сейчас рецензии пишутся для подготовленных зрителей, уже посмотревших фильм и желающих получить авторитетное мнение пост-фактум.
При этом нельзя игнорировать то, что пусть и в малых объёмах, но трансформация жанра существует.

Так, «Сеанс», оставаясь достаточно популярным СМИ, по большей части пренебрежительно относится к массовому кинематографу. Это может был иллюстрацией как того, что журнал рассматривает фильмы широкого проката по стандартам более «умного» фестивального кино, так и того, что это своеобразное средство эпатажа для привлечения внимания.

«Афиша» в это же самое время не расценивает фестивальное кино по меркам мейнстрима. Развлекательное СМИ освещает деятельность кинофестиваля, пусть и не в том объёме как специализированное (фестивальные тексты «Афиши» в основном являются полирецензиями, где анализируются сразу несколько произведений), но тем не менее их тексты нельзя обвинить в поверхностности.

Сниженная лексика хоть и не проникает в большое количество текстов, но присутствует в обоих изданиях (в массовом – в два раза чаще), что нами воспринимается как негативное явление трансформации жанра (хотя в ряде случаев она употреблена контекстуально оправданно).

Удивительно, что «Сеанс» обходит «Афишу» в плане визуальной составляющей медиатекста: видеофрагменты напрочь отсутствуют в рецензиях массового издания, в то время как в специализированном они встречаются почти в половине случаев. Это доказывает, что специализированные журналы не обязательно должны отставать от современных условий: в нашем случае они даже в некотором смысле опережают массовые издания.
Игровые заголовки, которые привлекают внимание читателя, встречаются в обоих медиа часто (треть заголовков «Сеанса» и более половины у «Афиши»). Тезис о персонификации рецензий подтверждён нами лишь отчасти: если не считать лидов, где всегда упомянуто имя автора, то в целом этот показатель не превышает пятой части всех текстов. Рецензия в принципе родственна не только аналитическим, но и публицистическим жанрам: к тому же яркое личностное начало чаще всего не мешает аргументированному разбору произведения в рассмотренных нами случаях.
Наличие художественных приёмов (средств художественной выразительности) и игровых элементов (аллюзии, интертекст) было обнаружено нами практически во всех текстах. Это свидетельствует о том, что анализируя фильмы, авторы рецензий не забывают о художественном стиле. При этом особенности индивидуального авторского стиля чаще всего не идут в разрез с принципами изданий за очень редкими исключениями. Это говорит о том, что критики умеют использовать богатство русского языка, не выходя за рамки, очерченные СМИ, в которых они публикуются.
В ходе работы мы получили ответы на поставленные нами вопросы, а также достигли цели работы – выявили степень трансформации жанра кинорецензии в современных изданиях, существующих в сетевом пространстве.
Трансформация кинорецензии в сетевом пространстве представляется нам незначительной и все изменения воспринимаются скорее положительно, чем негативно.

Вместе с тем, в большей степени опровергнув тезис о системной трансформации жанра кинорецензии в сетевых СМИ, мы высказываем опасения по поводу того, что тексты о кино массового и специализированного издания иногда бывает трудно различить между собой. Это может привести к унификации профессиональной кинорецензии и сыграть негативную роль в дальнейшем функционировании жанра.
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Приложение 1
Таблица 1
Особенности кинорецензий в изданиях:
«Сеанс»
«Афиша»

Наличие художественных приёмов (средств художественной выразительности), игровых элементов (аллюзии, интертекст)
33 (94%)
27 (96%)

Игровые элементы в заголовках
11 (31%)
17 (61%)

Употребление сниженной лексики и «бульварного стёба»
5 (14%)
8 (29%)

Присутствие авторского «я»
8 (23%)
5 (18%)

Визуальные элементы
Иллюстрации
35 (100%)
28 (100%)

Видео
14 (40%)
-

Пересказ сюжета
28 (80%)
28 (100%)

Анализ актёрской игры
15 (43%)
19 (68%)

Анализ работы создателей фильма (сценаристов, режиссёров, операторов и т.д.)
35 (100%)
27 (96%)

Тип рецензии
Монорецензия
28 (80%)
18 (64%)

Полирецензия
7 (20%)
10 (36%)

Общее количество рецензий:
35
28
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