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[bookmark: _GoBack]«ТРАНСФОРМАЦИЯ ЖАНРА КИНОРЕЦЕНЗИИ В СОВРЕМЕННЫХ СЕТЕВЫХ СМИ».
Марат Рашитович Шабаев в своем дипломном исследовании обращается к теме, которая имеет особое значение, поскольку в условиях стремительного развития и популяризации сетевых медиа и журналистики web 2.0. происходит трансформация не только самого информационного пространства, но также видоизменяются «смешиваются» традиционные жанры. Именно этот аспект находится в фокусе внимания Марата Рашитовича. В своем дипломном исследовании он анализирует трансформацию жанра кинорецензии в онлайновых медиа, что на таком серьезном аналитическом уровне происходит, пожалуй, впервые.
Более того, актуальность исследования обусловлена и тем, что современная аудитория все больше и интенсивней интересуется событиями, происходящими в культурной сфере, и, соответственно, в связи с такими запросами, увеличивается и количество источников (ресурсов) информации культурного и околокультурного характера. В этом контексте индустрия кино является, пожалуй, самым популярным сегментом современной культуры, что подразумевает повышенный интерес и к журналистским материалам о кино.
Исходя из вышесказанного, данная работа представляется весьма перспективным направлением исследования развития жанра кинорецензии как в современных новых медиа, так и в традиционных средствах массовой информации.
Причем, в качестве предмета исследования Марат Рашитович выбрал достаточно удачный и характерный элемент, а именно – какие жанровые особенности характеризуют современный формат кинорецензии.
Несомненным достоинством работы является основательно представленная в работе степень научной разработанности темы. Исследование выполнено с позиций современной науки и методологии, на основе широкого круга привлеченных научных работ, монографий, статей и большого количества эмпирического материала.
Дипломная работа Шабаева М.Р. представляет собой оригинальную попытку комплексного, системного анализа специфических особенностей кинорецензии в сетевых ресурсах.
Именно это и является целью исследования, в соответствие с которой решается ряд задач: изучаются черты, присущие классической кинорецензии; проводится комплексный анализ кинорецензий в сетевых изданиях; определяются основные тенденции развития жанра в современных условиях.
В первой главе дипломной работы Маратом Рашитовичем были подробно рассмотрены основные этапы развития жанра кинорецензии в России. Исследуя основные концепции определения и «конструирования» кинорецензии, автор приходит к выводу, что в целом следует рассматривать кинорецензию как «аналитический с сильной публицистической составляющей жанр журналистики, направленный на критическое осмысление отраженной в кинопроизведении действительности». При этом основными функциями кинорецензии Мурат Рашитович совершенно справедливо считает информирующую, рекреативную и аналитическую. Особый интерес вызывает последний параграф первой главы, в котором автор, собственно, и начинает подробно и на хорошем уровне рассуждать об особенностях «выживания» жанра кинорецензии в глобальном сетевом пространстве.
Анализ трансформации кинорецензии в Интернете продолжается и развивается во второй части исследования. В частности, Марат Рашитович дает развернутый обзор рынка специализированных (профессиональных) СМИ, а также рассказывает о том, какие формы кинорецензии распространяются в Интернет-журналах «общих интересов». Данный анализ позволил автору выявить ключевые проблемы в профессиональном освещении новинок киноиндустрии для современной аудитории.
Научная и прикладная новизна исследования определяется не только тем, что в работе впервые выявлена специфика журналистских материалов подобного типа, но также удачным анализом «нежурналистских» факторов, влияющих на характер, содержание и популярность кинорецензии.
Работа неплохо структурирована, логична. В ней очень хорошо просматривается последовательность решения задач.
Отмечая научную новизну исследования, актуальность темы, а также новизну выводов, к которым приходит автор, вместе с тем, следует также указать на ряд моментов, которые, на наш взгляд, вызывают вопросы, требуют доработки.
Смущает основное заключение, к которому пришел Марат Рашитович в своей работе: «Выводы, сделанные в ходе работы, позволяют нам опровергнуть тезис о том, что жанр кинорецензии в сетевых изданиях подвергается системной трансформации». Автор говорит о том, что небольшие отличия от традиционной рецензии наблюдаются лишь на уровне индивидуального стиля конкретного журналиста, а иногда и от конкретного произведения искусства. При этом, он подтверждает эту мысль, исходя из анализа функционирования сетевых версий журналов «Афиша» и «Сеанс». Во-первых, жанр кинорецензии (как и любой другой жанр журналистики) так или иначе трансформируется (и автор пишет об этом в своей работе) как на содержательном уровне, так и вследствие появления и развития технологических аспектов профессии (возможность дополнения материалов видеороликами, увеличение доли пользовательских отзывов и так далее). Во-вторых, немного непонятно, каким образом отличие современной кинорецензии от традиционной зависит от «конкретного произведения искусства». И, наконец, в-третьих, мне кажется немного неправильно формулировать выводы на основе анализа веб-версий традиционных журналов. Все-таки в работе не хватает подробного обзора особенностей контента в уникальных популярных сетевых платформах о кино, а также в социальных медиа и сообществах любителей – иными словами, в тех ресурсах, которые и определяют на сегодняшний день основные тенденции в трансформации и гибридизации журналистских жанров.
Название третьего параграфа первой главы «Трансформация жанра в сетевом пространстве» практически дублирует название второй главы «Трансформация кинорецензии в современных сетевых СМИ», что также, в свою очередь, буквально дублирует название самого дипломного исследования «Трансформация жанра кинорецензии в современных сетевых СМИ».
Выражу субъективное мнение, но, как мне кажется, в ВКР достаточно много тезисов декларативного характера, которые автор или не обосновывает совсем, или делает это неубедительно. Например, «сочетание информирования и развлечения вкупе с авторским анализом является залогом успеха текста» (стр. 14); «не стоит также забывать, что рецензент не претендует на свою абсолютную объективность, а текст кинорецензии выражает как оценочные суждения автора, так и его личные пристрастия» (стр. 16); «структура кинорецензии не слишком отличается от структуры любого другого текста» (стр. 17); «кинокритика в XXI веке постепенно приобретает черты массовой культуры» (стр. 27).
На странице 26 Мурат Рашитович пишет следующее: «Одной из задач нашей работы является опровержение или подтверждение тезиса о том, что в первую очередь кинокритика связана не с изданиями, а с конкретными авторами». Хорошая идея посвятить часть работы тенденции персонификации как журналистики в целом, так и жанра кинорецензии в частности. Однако, автор, как мне кажется, забыл об этой своей задаче – объективных и полных доводов, опровергающих или же подтверждающих обозначенный тезис, я так и не нашел в дипломном исследовании. Такие вещи немного портят благоприятное впечатление от собственно самого диплома.
Кроме того, местами небрежно оформлены сноски, в тексте также время от времени наблюдаются небольшие помарки (например, «Выявление ключевых черты современной кинорецензии…» (стр. 4); «Основной задача, которую ставит себе журналист…» (стр. 13) и так далее).
Есть вопросы по поводу объема некоторых параграфов. Например, первый параграф первой главы умещается в 4 страницы. Объем первого параграфа второй главы – 2 стр. В этой связи было бы более гармонично ограничиться двумя, а не 3-4 параграфами в обеих главах дипломного исследования.
Приведенные выше замечания и предложения-рекомендации нисколько не умаляют достоинств работы, главные из которых – высокий уровень анализа теоретических положений исследования, самостоятельность, творческая инициативность в работе, убедительность и логичность выводов, перспективность дальнейшей разработки выявленных проблем.
Считаю, что Марат Рашитович, кроме того, что содержанием данной работой достиг цели и намеченных задач, еще и обозначил перспективный горизонт для дальнейших научных разработок, как для себя, так и для коллег, занимающихся исследованием по данной проблематике.
В целом следует сделать вывод, что дипломная работа Шабаева Марата Рашитовича «Трансформация жанра кинорецензии в современных сетевых СМИ» выполнена на высоком уровне, соответствует всем предъявляемым требованиям и, конечно же, заслуживает положительной оценки.
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